Дело № 1-207/2019 года,

48RS0003-01-2019-002557-41.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Липецк 22 июля 2019 года

Правобережный районный суд города Липецка в составе председательствующего судьи Кузнецовой О.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Правобережного района города Липецка Полянской Ю.Н., подсудимого ФИО1, защитника Гончарова Д.А., представившего удостоверение №, выданное Управлением Минюста России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Кобзевой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, со средним специальным образованием, работающего разнорабочим у ИП ФИО8, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Преступление совершено им в городе Липецке при следующих обстоятельствах.

Так, в период примерно с 01 июня 2018 года по 10 июня 2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории Липецкой области организованную группу в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее - сеть «Интернет») наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона, которой и руководили.

Структура организованной группы состояла из создавших и руководивших ею организаторов и руководителей, а также иных участников, разделявшихся в соответствии с возложенными на них функциональными обязанностями на «операторов», «менеджеров по работе в telegram», «курьеров» и «закладчиков».

Неустановленными следствием лицами – организаторами и руководителями организованной группы был положен в основу совершения преступлений бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем производства закладок (тайников), с активным использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств и получения электронных платежей за реализованные наркотические средства, в качестве оплаты противоправных действий соучастников.

Неустановленные организаторы и руководители организованной группы взяли на себя функции: по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть его структуры, схемы действий (специализации) каждой из структур, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений; по совершению действий, в том числе используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед участниками организованной группы, в частности: осуществление подбора и вербовки участников организованной группы, определяя им преступные роли и обязанности, обеспечивая их финансовыми средствами, разъясняя разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации; распределяли денежные средства, полученные от преступной деятельности между участниками организованной группы; по общему руководству организованной группой и по поддержанию связей между ее участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений через соответствующие программы персональной связи в сети «Интернет»; по созданию интернет-магазина в сети «Интернет» для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Липецкой области лицам, пожелавшим их приобрести.

При этом неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве участников организованной группы неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «операторы», которые за денежное вознаграждение дистанционным способом посредством общения через электронные программы персональной связи «Telegram» и «Хаbbеr» в сети «Интернет», осуществляли функции: по инструктажу лиц, так называемых «менеджеров по работе в telegram», по выполнению ими своих обязанностей, связанных с координацией действий между «курьерами» и «закладчиками» по получению оптовых партий наркотических средств, обмену информацией о местах нахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами с целью последующего незаконного сбыта.

Неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве участников организованной группы неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «менеджеры по работе в telegram», которые за денежное вознаграждение дистанционным способом посредством общения через электронные программы персональной связи «Telegram» и «Хаbbеr» в сети «Интернет» осуществляли функции: по инструктажу лиц, так называемых «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники (закладки), по выполнению ими своих обязанностей; координации деятельности «закладчиков»: указывали вид и количество наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники (закладки) в определенных районах города Липецка и Липецкой области, после чего получали от указанных лиц сообщения с адресами и описаниями местонахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами; осуществлению функции по связи с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств, сообщали местонахождение тайников (закладок) с оплаченными наркотическими средствами.

Неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве участников организованной группы неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «курьеры», которые за денежное вознаграждение дистанционным способом посредством общения через электронные программы персональной связи «Telegram» и «Хаbbеr» в сети «Интернет» осуществляли функции: по перемещению крупных партий наркотических средств из основного места хранения в конкретный субъект РФ, в частности, в Липецкую область, а также их последующую передачу «закладчикам» с соблюдением мер конспирации через тайники (закладки) и предоставлением сведений о них через «менеджеров по работе в telegram».

Неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве участников организованной группы ФИО1, и иные установленные и неустановленные лица, так называемые «закладчики», которые за денежное вознаграждение дистанционным способом посредством общения через электронную программу персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» осуществляли функции: получения от «курьеров» бесконтактным способом через закладки (тайники) крупных партий наркотических средств, информация о которых им предоставлялась «менеджерами по работе в telegram»; непосредственного хранения наркотических средств при себе, в местах своего проживания, в тайниках вне мест своего проживания, а также их фасовки в соответствии с указаниями «менеджеров по работе в telegram» по весу и количеству; по осуществлению размещения фасованных наркотических средств в закладках (тайниках) для приобретателей с последующей передачей «менеджерам по работе в telegram» информации с описанием и фотографиями их местонахождения. 

Так, неустановленные организаторы и руководители организованной группы в период с 01 июня 2018 года по 10 июня 2018 года, более точное время следствием не установлено, для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Липецкой области в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» создали соответствующий интернет-магазин 

<

данные изъяты> с автоматическим ботом 

<

данные изъяты> и сайтом автопродаж 

<

данные изъяты> на интернет-сайте 

<

данные изъяты> в сети «Интернет».

В период незаконной деятельности организованной группы неустановленными организаторами и руководителями организованной группы в целях осуществления своего преступного замысла были подобраны следующие участники: «операторы» - неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» под уникальными учетными именами – никами (далее – ник) 

<

данные изъяты> «менеджеры по работе в telegram» - неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» под ником 

<

данные изъяты> и в электронной программе персональной связи «Хаbbеr» в сети «Интернет» под ником «

<

данные изъяты> «курьеры» - неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся в электронных программах персональной связи «Telegram» и «Хаbbеr» в сети «Интернет» под неустановленными уникальными учетными именами – никами; «закладчики» - ФИО1, который примерно 10 июня 2018 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, был вовлечен неустановленными организаторами и руководителями в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории города Липецка и Липецкой области; иное лицо, которое в период с 10 июня 2018 года по 16 июня 2018 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, было вовлечено неустановленными организаторами и руководителями в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории города Липецка и Липецкой области; второе иное лицо, которое в период с 10 июня 2018 года по 27 августа 2018 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, было вовлечено неустановленными организаторами и руководителями в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории города Липецка и Липецкой области.

Так, примерно 10 июня 2018 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленные организаторы и руководители организованной группы, действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории города Липецка и Липецкой области, подыскали в городе Липецке в качестве участника организованной группы с функциями «закладчика» - ФИО1, которому в ходе переписки посредством электронной программы персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» предложили за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы на территории города Липецка и Липецкой области в качестве «закладчика» наркотических средств.

ФИО2, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым он примерно 10 июня 2018 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, вошел в состав данной организованной группы. При этом неустановленные организаторы и руководители организованной группы провели с ФИО2 первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, дали указание об установке на своем мобильном устройстве электронной программы персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», необходимой для связи с участниками организованной группы - «менеджерами по работе в telegram».

Так, в период с 10 июня 2018 года по 16 июня 2018 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленные организаторы и руководители организованной группы, действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории города Липецка и Липецкой области, подыскали в городе Липецке в качестве участника организованной группы с функциями «закладчика» - иное лицо, которому в ходе переписки посредством социальной сети «ВКонтакте» в сети «Интернет» предложили за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы на территории города Липецка и Липецкой области в качестве «закладчика» наркотических средств.

Иное лицо, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым он в период с 10 июня 2018 года по 16 июня 2018 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, вошло в состав данной организованной группы. При этом неустановленные организаторы и руководители организованной группы провели с иным лицом первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, дали указание об установке на своем мобильном устройстве электронной программы персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», необходимой для связи с участниками организованной группы - «менеджеры по работе в telegram».

Так, в период с 10 июня 2018 года по 27 августа 2018 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленные организаторы и руководители организованной группы, действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории города Липецка и Липецкой области, подыскали в городе Липецке в качестве участника организованной группы с функциями «закладчика» - второе иное лицо, которому в ходе переписки посредством электронной программы персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» предложили за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы на территории города Липецка и Липецкой области в качестве «закладчика» наркотических средств.

Второе иное лицо, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым он в период с 10 июня 2018 года по 27 августа 2018 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, вошло в состав данной организованной группы. При этом неустановленные организаторы и руководители организованной группы провели со вторым иным лицом первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, дали указание об установке на своем мобильном устройстве электронной программы персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», необходимой для связи с участниками организованной группы - «менеджерами по работе в telegram».

Указанная организованная группа характеризовалась следующими основными признаками:

1. Организованностью, иерархичностью и структурированностью.

а) Наличие в организованной группе организационно-управленческой структуры (иерархии), характеризующихся строгим разграничением функций, специализаций и обязанностей, в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, но в строгой согласованности между собой при взаимодействии, дисциплины иерархического подчинения.

Организаторы, они же руководители, «операторы», «менеджеры по работе в telegram», «курьеры» и «закладчики».

б) Разработка и применение специальных мер защиты от разоблачения, а также соблюдение мер конспирации.

Участники организованной группы заранее определяли для себя возможные препятствия при совершении преступных действий и, прежде всего, в части касающейся их разоблачения и задержания сотрудниками правоохранительных органов, а поэтому взаимодействие между собой строилось исключительно на дистанционном, виртуальном общении, посредством сети «Интернет», без непосредственных визуальных контактов; использовали электронные программы персональной связи для защищенных переговоров, обменов сообщениями и фотографиями конфиденциального характера, содержащих защищенные от взлома хранилища файлов («Telegram» и «Xabber»); все участники организованной группы регистрировались в указанных программах исключительно под псевдонимами – никами (никнеймами), являющимися уникальными учетными именами, использующимися в местах общения сети «Интернет» (сайтах, форумах, блогах и т.п.); передавали наркотические средства исключительно дистанционным способом – путем оставления их в тайниках (закладках); проводили предварительный инструктаж новых участников организованной группы в выполнении своих преступных функций и обязанностей, в том числе «закладчиков» в способности делать тайники (закладки) и описывать их местонахождения; денежное вознаграждение участникам организованной группы переводилось безналичными переводами денежных средств.

2. Единством цели создания и функционирования организованной группы.

Организованная группа изначально была создана неустановленными лицами, а остальные члены, в том числе ФИО1, иное лицо и второе иное лицо, вошли в нее исключительно в целях увеличения оборота наркотических средств посредством совместной их реализации, путем совершения особо тяжких преступлений, с систематическим извлечением из этого денежной выгоды. В связи с чем, сознание и воля каждого участника организованной группы охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других членов организованной группы.

3. Устойчивостью и сплоченностью.

Организованной группе, возглавляемой неустановленными следствием лицами, было присуще постоянство форм и методов преступной деятельности, связанной с распространением (реализацией, сбытом) наркотических средств. Несмотря на отсутствие непосредственного (визуального) общения между участниками, совершение ими преступлений было возможным исключительно из-за их сплоченности и согласованности их действий. Достижение единой цели создания и функционирования усиливало постоянство их связей между собой. При совершении преступлений, каждый из участников организованной группы, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, выполнял действия, являющиеся необходимым условием достижения общего преступного результата – незаконного обогащения от незаконного оборота наркотических средств.

4. Специализацией преступной деятельности.

Участниками организованной группы осуществлялся незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона.

5. Организованным распределением доходов, полученных от преступной деятельности.

Организаторы и руководители организованной группы определили схемы движения денежных средств и разработали систему вознаграждения всех участников организованной группы, часть из которых затрачивали на функционирование организованной группы и увеличение объема продаж наркотических средств, а именно: приобретение очередной партии наркотических средств для дальнейшей реализации.

Система вознаграждения участников организованной группы из числа «закладчиков» заключалась в оплате их преступной деятельности в размере 300 рублей за один сделанный ими тайник (закладку) наркотического средства, при этом максимальный заработок зависел от количества сделанных ими тайников (закладок) наркотических средств, чем не только оплачивалась их деятельность, но и стимулировало их к увеличению объемов продаж наркотических средств. Кроме того, обязательным условием получения, таким образом, заработка от незаконного сбыта наркотических средств являлось наличие киви-кошелька и банковской карты для осуществления безналичного перевода денежных средств.

Указанная незаконная деятельность организованной группы с участием неустановленных лиц, являвшихся ее организаторами и руководителями, и неустановленных лиц, являвшихся участниками организованной группы из числа «операторов», «менеджеров по работе в telegram», «курьеров», а также с участием в качестве «закладчиков» ФИО1, иного лица и второго иного лица, продолжалась длительное время, а именно примерно с 10 июня 2018 года по 01 октября 2018 года, то есть до момента, когда была пресечена преступная деятельность последнего и все наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.Так, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, 08 августа 2018 года в период примерно с 10 часов 16 минут до 12 часов 32 минут посредством переписки в программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» получил от неустановленного лица – участника организованной группы - «менеджера по работе в telegram», пользующегося ником 

<

данные изъяты> указание о месте размещения на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 55 метров от дома 88 по улице Добровская и примерно 400 метров от дома 25 «а» по улице Зорге, тайника с наркотическим средством – смесью общей массой 15,75 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и указание забрать из данного тайника указанное наркотическое средство с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы.

После чего ФИО1 по указанию неустановленного лица - «менеджера по работе в telegram», пользующегося ником 

<

данные изъяты>, 08 августа 2018 года в период примерно с 12 часов 32 минут до 15 часов 13 минут из тайника на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 55 метров от дома 88 по улице Добровская и примерно 400 метров от дома 25«а» по улице Зорге, обнаружил и забрал, то есть незаконно приобрел наркотическое средство в крупном размере – смесь общей массой не менее 15,75 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. Указанное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы сначала в квартире 161 дома 4 по улице Сергея Казьмина, а затем – в тайнике, оборудованном на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 80 метров от дома 21 по улице Опытная и примерно 50 метров от дома 27«а» по улице Опытная, в период примерно с 18 часов 00 минут 08 августа 2018 года до 11 часов 20 минут 01 октября 2018 года, то есть до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Далее ФИО1, 13 августа 2018 года в период примерно с 11 часов 58 минут до 15 часов 46 минут, действуя по указанию неустановленного лица - «менеджера по работе в telegram», пользующегося ником 

<

данные изъяты> в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», в целях последующего незаконного сбыта на территории Липецкой области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, забрал из вышеуказанного тайника часть наркотического средства – смесь обшей массой не менее 15,5 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Оставшуюся часть наркотического средства – смесь общей массой 0,25 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона, ФИО1 продолжил незаконно хранить в целях совместного незаконного сбыта в составе организованной группы в вышеуказанном тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 80 метров от дома 21 по улице Опытная и примерно 50 метров от дома 27 «а» по улице Опытная, до 11 часов 20 минут 01 октября 2018 года, то есть до момента изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Липецкой области.

После чего, ФИО1 13 августа 2018 года в период примерно с 11 часов 58 минут до 15 часов 47 минут, действуя по указанию неустановленного лица - «менеджера по работе в telegram», пользующегося ником 

<

данные изъяты> в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, поместил в тайник (закладку), оборудованный на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 10 метров от дома 32 по улице Совхозная, часть указанного наркотического средства – смесь общей массой 0,46 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона; другую часть указанного наркотического средства - смесь общей массой 0,12 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным N- метилэфедрона, ФИО1 поместил в тайник (закладку), оборудованный на участке местности, расположенном у дома 30 по улице Совхозная; остальную часть наркотического средства ФИО1 незаконно хранил при себе в целях совместного незаконного сбыта в составе организованной группы примерно до 22 часов 00 минут 13 августа 2018 года, то есть до момента изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Липецкой области.

Однако свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, ФИО1, неустановленные лица - «операторы», пользующиеся в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» никами 

<

данные изъяты>; неустановленные лица - «менеджеры по работе в telegram», пользующиеся в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» ником 

<

данные изъяты> и в электронной программе персональной связи «Хаbbеr» в сети «Интернет» ником 

<

данные изъяты> неустановленные лица - «курьеры», а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1 в организованной группе была пресечена и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Так, примерно в 19 часов 00 минут 13 августа 2018 года ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по городу Липецку по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.6.8, ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, после чего 13 августа 2018 года в период с 21 часов 40 минут до 22 часов 00 минут в помещении дежурной части ОМВД России по Липецкому району, расположенном по адресу: 

<

...>«а», в ходе личного досмотра у ФИО1 в кармане надетых на нем брюк было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь общей массой 14,92 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона.

15 августа 2018 года в период с 14 часов 35 минут до 14 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии примерно 10 метров от дома 32 по улице Совхозная города Липецка, в тайнике (закладке) было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь общей массой 0,46 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона.

01 октября 2018 года в период с 10 часов 26 минут до 10 часов 36 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у дома 30 по улице Совхозная города Липецка, в тайнике (закладке) обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь общей массой 0,12 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона.

01 октября 2018 года в период с 11 часов 07 минут по 11 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии примерно 80 метров от дома 21 по улице Опытная города Липецка и примерно 50 метров от дома 27 «а» по улице Опытная города Липецка, в тайнике (закладке) обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь общей массой 0,25 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные, а также все смеси, в состав которых входят N-метилэфедрон и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами. Данный размер наркотического средства – смеси общей массой 15,75 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

Государственный обвинитель Полянская Ю.Н. поддержала представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, подтвердила активное способствование подсудимого ФИО1 раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию иных лиц.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, заявил о согласии с предъявленным обвинением и поддержал ранее заявленное им на предварительном следствии ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, просил суд о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства по делу. Показал, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, последствия постановления приговора в особом порядке разъяснены и понятны.

Защитник Гончаров Д.А. поддержал заявленное подсудимым ходатайство, пояснив, что данное ходатайство ФИО1 заявлено после консультации с защитником.

Таким образом, все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст.317.6 УПК РФ, соблюдены.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, ФИО1 выполнены все условия и обязательства досудебного соглашения о сотрудничестве, заключенного с ним, суд считает возможным рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке и постановить приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст.317.7 УПК РФ. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, фактическое участие подсудимого в его совершении, значение этого участия для достижения целей преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 холост, работает, ранее к уголовной ответственности не привлекался (том 4 л.д. 75), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно (том 4 л.д. 82), соседями, по месту учебы 

<

данные изъяты> службы, стажировки в 

<

данные изъяты> – положительно (том 4 л.д. 83, 84, 85, 86, 91), по месту работы у 

<

данные изъяты> – положительно (том 4 л.д. 104), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (том 4 л.д. 78, 80), что суд учитывает как данные о его личности.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 11 ноября 2018 года № 1479/1-1242, ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдал таковыми во время, относящееся к совершению преступления. Во время, относящееся к совершению преступления, он не обнаруживал временного психического расстройства, так как сохранял контакт и ориентировку в окружающем, целенаправленно и последовательно действовал, у него отсутствовали психотические расстройства (бред, галлюцинации и прочее). Следовательно он мог во время, относящееся к совершению преступления, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Синдромом зависимости от каких-либо наркотических средств и психотропных веществ не страдает. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебных заседаниях и при проведении следственных действий по данному делу (том 4 л.д. 96-98).

Указанное выше экспертное заключение суд также учитывает как данные о личности подсудимого ФИО1

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), положительные характеристики, молодой возраст подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Ввиду того, что подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, суд в соответствии с ч.3 ст.66 УК РФ назначает ему наказание за данное преступление не свыше трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

При определении размера наказания суд также учитывает требования ч.2 ст.62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, поведением ФИО1 после совершения преступления, а также других обстоятельств дела, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, нет, в связи с чем отсутствуют основания для применения при назначении виновному наказания ст.64 УК РФ.

С учетом совокупности указанных обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считая применение иных мер недостаточным для его исправления. Исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества. Назначение подсудимому наказания с применением ст.73 УК РФ суд полагает невозможным. 

Учитывая обстоятельства дела и данные о личности виновного, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа. Суд также полагает не назначать ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, поскольку совершенное им преступление не связано с его профессиональной деятельностью.

Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по преступлению, связанному с незаконным оборотом наркотических средств, суд, принимая во внимание фактические обстоятельства, способ совершения преступления, мотив, цель, характер наступивших последствий, не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Поскольку ФИО1 признан виновным в совершении особо тяжкого преступления, ранее не отбывал лишение свободы, наказание ему в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, в связи с чем избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Срок содержания ФИО1 под стражей с момента избрания данной меры пресечения и по день вступления приговора в законную силу включительно в силу ч.3.2 ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Решая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен, процессуальных издержек нет.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 22 июля 2019 года.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания под стражей с 22 июля 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства – смеси, содержащие ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона; полимерную баночку с надписью на этикетке «…АНТИСТРЕССОРОЗ…»; фрагменты фольги и полимерной пленки, полимерные пакетики и пакетик с застежкой с фрагментами фольги; пустую пачку из-под сигарет с надписью «…BOND…», хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров СУ УМВД России по городу Липецку – хранить там же; 

- выписку ПАО «Липецккомбанк» о движении денежных средств по счету №, открытому на имя Свидетель №7 – хранить при материалах дела;

- смартфон «iPhon 5s (A1533)» с сим картой оператора сотовой связи ООО «Теле2», банковские карты «Сбербанк» банковскую карту «Липецккомбанк», диски № 417 от 23 октября 2018 года, № 35/7-2с от 16 января 2019 года, смартфон «iPhon (A1586)» с сим картой оператора сотовой связи ООО «Теле2», смартфон «LG Q6?» с сим-картами компании «Ростелеком» и компании «МТС», сим-карты «Ростелеком», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Липецкой области – хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд путем подачи жалобы через Правобережный районный суд города Липецка в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317.7 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий